CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

A firma, ________________________________________________________________________

[image: image1.png]18 DE JUNHO
DIA NACIONAL DO
QUIMICO

estabelecida à Rua____________________________________________________________________ bairro: _______________________________________________ CEP: ________________________ município de ___________________________________________ Estado do ________________   CNPJ Nº _____________________________________, Inscrição Estadual nº ____________________,
Fone:___________________________________, e-mail: _____________________________________  representada pelo(a) senhor(a) ________________________________________________________, R.G nº ___________________________, CPF nº_________________________________________, ora denominada CONTRATANTE, e, por outro lado o Sr(a) ___________________________________________________________________________________,
R.G nº ___________________________, CPF nº_________________________________________,  Registro no CRQ-XVIII nº_____________________________ com habilitação em ___________________________________________________________, residente e domiciliado a rua ___________________________________________________________________________________,
bairro: _______________________________________________ CEP: ________________________ município de ___________________________________________ Estado do ________________   Fone: _____________________________________, ora denominado CONTRATADO, fazem entre si o presente instrumento particular de CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, dentro das seguintes cláusulas e condições:

   I -
O CONTRATADO __________________________________________________________ se compromete a prestar à CONTRATANTE, serviços técnico-químicos de: desenvolvimento, produção, análise, padronização, controle de qualidade, tratamentos, misturas, acondicionamento, embalagem e reembalagem, estocagem, assessoramento, consultoria, comercialização e responsabilidade técnica pelos produtos e serviços;

  II -
Os serviços prestados pelo CONTRATADO terá inicio em _________________ tendo como prazo de duração o período de ______________________________, e serão realizados nos seguintes dias e horários _____________________________________________________________________________________.

III -  A CONTRATANTE se compromete a pagar ao CONTRATADO, todo dia _________ do mês subseqüente àquele do serviço efetivamente prestado, a importância de R$ __________________________ (___________________________________________________________________________________), equivalente a _____________ Salários Mínimos. O pagamento será efetuado mediante emissão do respectivo Recibo pelo CONTRATADO.

IV -
Os serviços prestados pelo CONTRATADO se restringem somente às atividades químicas, não sendo de sua responsabilidade outras atividades que por ventura lhe venham a ser exigidas no futuro;

V -
O presente Contrato poderá ser rescindido por qualquer uma das partes, em qualquer tempo, mediante notificação a outra parte por escrito, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, ressalvada a hipótese da parte denunciante optar por indenizar a outra do valor correspondente ao da prestação dos serviços referente ao período. O contrato também poderá ser rescindido em caso de violação de quaisquer das cláusulas deste contrato, pela parte prejudicada, mediante denúncia imediata, sem prejuízo de eventual indenização cabível.

VI -
Qualquer tolerância das partes quanto ao descumprimento das cláusulas do presente contrato constituirá mera liberalidade, não configurando renúncia ou novação do contrato ou de suas cláusulas que poderão ser exigidos a qualquer tempo.

VII -
Comunicação idêntica ao item V deverá ser feita ao CRQ-XVIII, para que seja dado baixa na Responsabilidade Técnica, de acordo com o parágrafo 2º do Art. 350 do Decreto Lei nº 5.452 de 01.01.1943 – CLT;

VIII - Correrão por conta do CONTRATANTE as despesas de locação e outras necessárias a permitir ao CONTRATADO realizar o seu trabalho, bem como, despesas com documentos, reconhecimento de firmas, telefonemas, selos, taxas, impostos e emolumentos;

 IX -
O CONTRATADO tem plena autonomia na prestação dos serviços, desde que prestados conforme as condições ora pactuadas e demais exigências legais do Conselho Regional de Química quanto à responsabilidade técnica. O CONTRATADO responde exclusivamente por eventual imprudência, negligência, imperícia ou dolo na execução de serviços que venham a causar dano à CONTRATANTE ou a terceiros, Excetua-se, porém, o caso de conduta da própria CONTRATANTE contrária à orientação dada pelo CONTRATADO.

  X -
Tendo em vista a importância da responsabilidade técnica assumida, o CONTRATADO deverá fazer por escrito suas orientações à CONTRATANTE e aos seus prepostos, mediante protocolo de recebimento ou ciência.

 XI -
As partes elegem o foro da Comarca de ______________________________, para qualquer demanda judicial relativa ao presente contrato.

Por assim estarem de acordo as partes, na melhor forma de direito, firmam o presente CONTRATO em 03 (três) vias de igual teor e forma, que após lidas e achadas conformes, são assinadas pelas partes interessadas, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

_______________________ , ______de________________ de _________.

________________________________                    _________________________________

(Contratante)

                      (Contratado)

TESTEMUNHAS:
Nome: ___________________________________

CPF: ___________________________________

Assinatura: ___________________________________

Nome: ___________________________________

CPF: ___________________________________

Assinatura: ___________________________________
INSTRUÇÕES: O presente CONTRATO, deverá ser em 3 vias e constar em anexo cópia de documento de identidade oficial com foto e assinatura, do contratante e contratado, conforme Lei nº 13.726/18, art. 3º, I, para fins de validação de autenticidade.